PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2021                                  г. Невинномысск                                      № 111
Об утверждении Плана мероприятий по реализации в городе Невинномысске приоритетных направлений стратегии Государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
23 ноября 2020 года «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики российской федерации на период до 2030 года» и решением Совета безопасности Российской Федерации от 16 ноября
2020 года, с целью исполнения Плана мероприятий по реализации в Ставропольском крае приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Губернатора Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 693-р и пункта 2.7.2. протокола заседания антинаркотической комиссии в Ставропольском крае от 22 декабря 2020 года, постановляю:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в городе Невинномысске приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Невинномысска Колюбаева Е.Н.
Глава города Невинномысска

Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков

Проект подготовил:

Начальник отдела общественной

безопасности администрации

города Невинномысска                                                                      А.Ю. Шеховцов

Проект визируют:

Первый заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                         В.Э. Соколюк
Заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                        Р.Ю. Поляков
Заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                        А.А. Савченко

Начальник общего отдела

администрации города Невинномысска                                  И.Г. Белоцерковская

Начальник правового управления

администрации города Невинномысска                                             Е.Н. Дудченко

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

                                                                               от 27.01.2021 № 111

План мероприятий
по реализации в городе Невинномысске приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Совершенствование антинаркотической деятельности

	1.
	Выработка дополнительных мер и совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного культивирования, а также методов уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений
	до 25 мая

2021 года
	управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Невинномысска (далее – управление ЖКХ);

комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Невинномысска (далее – КУМИ);

отдел общественной безопасности администрации города Невинномысска
(далее – ООБ);

отдел МВД России по городу Невинномысску (далее – отдел МВД России) (по согласованию)

	2.
	Выработка и реализация на системной основе согласованных совместных мер по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории города Невинномысска
	до 25 февраля 2021 года, далее в течение 2021 года
	ООБ;

отдел МВД России (по согласованию)

	3.
	Методическое обеспечение деятельности субъектов профилактики незаконного оборота наркотиков по вопросам реализации антинаркотической политики
	ежегодно
	ООБ;

отдел МВД России (по согласованию)

	4.
	Организация и проведение обучающих семинаров для социальных педагогов, педагогов-психологов, классных руководителей по вопросам профилактики зависимого поведения несовершеннолетних
	до 25 декабря 2021 года, далее ежегодно
	управление образования администрации города Невинномысска (далее – управление образования);

Невинномысский филиал ГБУЗ СК «Ставропольская краевая клиническая специализированная психиатрическая больница
№ 1» (далее - НФ ГБУЗ СК «СККСПБ № 1») (по согласованию);

отдел МВД России (по согласованию)

	5.
	Совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия по выработке комплекса мер, направленных на профилактику раннего выявления незаконного потребления наркотиков, по результатам проведения социально-психологического тестирования обучающихся и профилактических медицинских осмотров обучающихся на предмет немедицинского потребления наркотических средств
	ежегодно
	управление образования;

ООБ;

НФ ГБУЗ СК «СККСПБ № 1» (по согласованию);

отдел МВД России (по согласованию)

	6.
	Разработка перспективных мероприятий в рамках муниципальных программ, в которые включены мероприятия по противодействию распространению наркомании, направленных на профилактику незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ
	ежегодно
	ООБ;

управление образования;

комитет по культуре администрации города Невинномысска (далее – комитет по культуре);

комитет по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации города Невинномысска
(далее – КМПФКС)

	7.
	Выработка дополнительных мер по повышению эффективности деятельности антинаркотической комиссии при администрации города Невинномысска
	ежегодно
	ООБ

	8.
	Реализация дополнительных мер по совершенствованию методов выявления и пресечения правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
	до 05 апреля 2021 года, далее ежегодно
	отдел МВД России (по согласованию)

	9.
	Организация работы по предупреждению и пресечению фактов распространения и употребления наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними и молодежью
	постоянно
	отдел МВД России (по согласованию);

управление образования;

КМПФКС;

ООБ

	10.
	Организация работы волонтерских и молодежных организаций, в том числе общественных объединений правоохранительной направленности, по выявлению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» страниц сайтов, а также сетевых адресов, содержащих сведения о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, местах приобретения таких средств, веществ и их прекурсоров, а также о способах и местах культивирования наркосодержащих растений, распространение которых в Российской Федерации запрещено, с целью пресечения их функционирования
	до 05 апреля 2021 года, далее ежегодно
	КМПФКС;

ООБ;

отдел МВД России (по согласованию)

	11.
	Организация работы по развитию механизмов предупреждения участия граждан в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков
	до 05 апреля 2021 года, далее ежегодно
	ООБ;

отдел МВД России (по согласованию)

	12.
	Привлечение институтов гражданского общества к решению задач в сфере антинаркотической деятельности
	ежегодно
	ООБ

	13.
	Организация проведения социологического исследования с целью выявления уровня наркотизации общества и отношения жителей города к проблемам наркомании в соответствии с Методикой и порядком осуществления мониторинга, а также критериями оценки развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах, утвержденных пунктом 1.3 протокола заседания Государственного антинаркотического комитета от
15 февраля 2017 г. № 32
	ежегодно
	управление образования;

ООБ

	II. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

	14.
	Организация межведомственного взаимодействия заинтересованных субъектов по профилактике потребления несовершеннолетними и молодежью никотинсодержащей продукции в рамках исполнения требований Федерального закона от 31 июля 2020 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу охраны здоровья граждан от последствий потребления никотинсодержащей продукции»
	I квартал 2021 года
	ООБ;

управление образования;

КМПФКС;

отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Невинномысска
(далее – отдел ПДН);

отдел по торговле и бытовому обслуживанию населения администрации города Невинномысска (далее – отдел торговли);

НФ ГБУЗ СК «СККСПБ № 1»
(по согласованию);

отдел МВД России (по согласованию)

	15.
	Организация и проведение социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования города Невинномысска и профилактических медицинских осмотров, обучающихся указанных образовательных организаций на предмет немедицинского потребления наркотических средств
	ежегодно
	управление образования;

ООБ

	16.
	Организация проведения межведомственных комплексных оперативно-профилактических мероприятий (операций, акций), направленных на профилактику правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, немедицинского потребления наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ среди несовершеннолетних
	ежегодно
	отдел МВД России (по согласованию);

управление образования;

отдел ПДН;

ООБ;

НФ ГБУЗ СК «СККСПБ№1»
(по согласованию)

	17.
	Организация системной межведомственной деятельности, направленной на трудоустройство выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования Ставропольского края, а также молодежи, нуждающейся в социальной защите и испытывающей трудности в поиске работы
	ежегодно

до 01 июня
	управление образования;

КМПФКС;

комитет по труду и социальной поддержке населения администрации города Невинномысска (далее – комитет по труду)

	18.
	Организация внеурочной и каникулярной занятости обучающихся общеобразовательных организаций города Невинномысска, в том числе с использованием ресурсов ученического и студенческого самоуправления, Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», воинских частей
	ежегодно
	управление образования;

КМПФКС;

комитет по культуре;

командиры воинских частей (по согласованию)

	19.
	Привлечение молодежных общественных объединений правоохранительной направленности, казачьих обществ и организаций к участию в реализации антинаркотической политики на территории города Невинномысска
	постоянно
	ООБ;

КМПФКС;

отдел МВД России (по согласованию);

ООБ

	20.
	Выработка и реализация дополнительных мер, направленных на эффективное развитие системы социальной реабилитации лиц, больных наркоманией, а также ресоциализации наркопотребителей
	ежегодно
	ООБ;

НФ ГБУЗ СК «СККСПБ № 1»
(по согласованию)

	21.
	Организация и проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, с вовлечением в их проведение обучающихся общеобразовательных школ, образовательных организаций профессионального и высшего образования, расположенных на территории города Невинномысска
	ежегодно
	управление образования;

КМПФКС;

комитет по культуре;

ООБ

	22.
	Внедрение новых форм работы при организации и проведении мероприятий антинаркотической направленности, формирующих у граждан интерес к здоровому образу жизни и отказу от вредных привычек, с проведением анализа их эффективности
	ежегодно
	управление образования;

КМПФКС;

комитет по культуре

	23.
	Организация совместной со средствами массовой информации деятельности по вопросам антинаркотической пропаганды, направленной на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в немедицинских целях, и последствиях такого потребления
	ежегодно
	информационно-аналитический отдел администрации города Невинномысска (далее – информационный отдел);

управление образования;

комитет по культуре;

ООБ;

КМПФКС;

отдел МВД России (по согласованию);

НФ ГБУЗ СК «СККСПБ № 1»
(по согласованию)

	III. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное

(с негативными последствиями) потребление наркотиков

	24.
	Оказание организационно-методической помощи социальным реабилитационным организациям в осуществлении деятельности по оказанию услуг в сфере социальной реабилитации лиц, больных наркоманией, с использованием сертификата
	ежегодно
	ООБ;

комитет по труду;

НФ ГБУЗ СК «СККСПБ № 1»
(по согласованию)

	25.
	Освещение в средствах массовой информации деятельности социальных реабилитационных организаций, осуществляющих деятельность по оказанию услуг в сфере социальной реабилитации лиц, больных наркоманией, с использованием сертификата
	ежегодно
	информационный отдел;

НФ ГБУЗ СК «СККСПБ № 1»
(по согласованию)

	26.
	Организация работы по привлечению к административной ответственности лиц, уклоняющихся от исполнения решения суда в части возложенной на них обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) социальную реабилитацию
	ежегодно
	отдел МВД России (по согласованию);

ООБ

	27.
	Осуществление мероприятий по созданию благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в медицинских организациях города
	ежегодно
	управление ЖКХ

Ответственные исполнители мероприятий настоящего Плана организуют работу по исполнению мероприятий настоящего Плана и информируют отдел общественной безопасности администрации города Невинномысска о ходе исполнения мероприятий настоящего Плана с учетом информации от соисполнителей:

в соответствии с предусмотренными настоящим Планом сроками;

до 05 июня и до 05 декабря отчетного года - в случаях, если настоящим Планом срок исполнения мероприятия определен в течение 2021 - 2022 годов или постоянно;

до 15 декабря отчетного года - в случаях, если настоящим Планом срок исполнения мероприятия определен ежегодно;

к 05 числу месяца, следующего за последним месяцем квартала, - в случаях, если настоящим Планом срок исполнения мероприятия определен в I или IV квартале 2021 года.

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк

Приложение визируют:

Начальник отдела общественной

безопасности администрации

города Невинномысска                                                                  А.Ю. Шеховцов

Заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                    А.А. Савченко

Начальник правового управления

администрации города Невинномысска                                         Е.Н. Дудченко